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Úvod

Při nástupu žáka do vzdělávacího systému většina rodičů očekává a požaduje, aby se jejich

dítě ve škole naučilo číst, psát a počítat. Toto základní trivium je jedním z primárních

požadavků základního vzdělávání. Učitel na základní škole si tedy musí pečlivě rozhodnout,

jakým způsobem bude tyto dovednosti naplňovat tak, aby splnil očekávání dítěte

i jeho zákonných zástupců. Na učitele, kteří mají výuku tohoto základního trivia na starost,

jsou kladeny vysoké nároky. Má diplomová práce může stávajícím i budoucím učitelům

pomoci při výběru konkrétní metody čtení.

V teoretické části se zaměřuji na problematiku školní zralosti, která úzce souvisí

s připraveností dítěte na vstup do školy. Dotýkám se tématu čtenářské gramotnosti,

jejíž rozvoj je podmíněn správným osvojením čtenářských dovedností. Teoretická část dále

popisuje psychologické aspekty, které ovlivňují výuku elementárního čtení. Uvedením

těchto témat se postupně dostáváme k hlavní náplni mé diplomové práce: k výukovým

metodám čtení. Teoretická část diplomové práce popisuje výukové metody historické,

současné a alternativní. Kromě výukových metod nalezneme v práci informaci

o nakladatelstvích, která se zaměřují na publikování učebnic a pracovních sešitů pro

jednotlivé výukové metody čtení. Od nastínění této problematiky v teoretické části práce,

postupně přecházíme k praktické části, která vnáší do práce můj největší přínos.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na několik dílčích výzkumů, které spolu úzce

souvisí. První výzkum má za cíl zmapovat nejvyužívanější metody čtení a nastínit jejich

výhody a nevýhody. Tento kratší předvýzkum byl realizován prostřednictvím elektronického

dotazníku. Z prvního šetření jsem se dostala ke dvěma nejvyužívanějším výukovým

metodám, se kterými jsem v praktické části práce dále pracovala.

Druhý výzkum již pracuje s informacemi z předchozího šetření a s mou vlastní zkušeností.

Na praxích v běžných základních školách jsem se setkávala pouze s žáky, kteří měli

osvojenou dovednost čtení. Domnívám se, že žáci se naučí číst nezávisle na tom, jakou

metodou čtení si tuto dovednost osvojili. Vybrala jsem dvě základní školy, na kterých

se vyučuje čtení pomocí nejrozšířenějších metod čtení a realizovala na nich výzkum,

který má dokázat pravdivost mého tvrzení.

Cílem mé diplomové práce je pomoci stávajícím a budoucím učitelům s výběrem výukové

metody čtení.
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1 Školní zralost

Problematiku školní zralosti zařazuji jako součást své teoretické práce právě z důvodu její

aktuálnosti. S problematikou dětské školní zralosti se setkávají rodiče, žáci, učitelé,

ale i pediatři. Připravenost dítěte na vstup do školy je individuální a z velké části ovlivňuje

žákův předpoklad pro zvládání výuky čtení.

Podle J. Průchy, E. Walterové a J. Mareše je školní připravenost: „souhrn předpokladů dítěte

pro úspěšné zvládání školního života a nároků vyučování. Školní připravenost je komplexní

charakteristika, která zahrnuje jak úroveň biologického a psychického vývoje dítěte (školní

zralost), tak dispozice vytvářené na základě učení a vlivem konkrétního sociálního

prostředí.“ (Fasnerová, 2018, str. 169)

„Školní zralost je dosažení takového stupně vývoje (v oblasti fyzické; mentální,

emocionálně-sociální), aby se dítě bylo schopno bez obtíží účastnit výchovně-vzdělávacího

procesu; nebo alespoň bez větších obtíží, nejlépe s radostí a dychtivostí.“ (Bednářová, 2010,

str. 1)

Pro učitele, rodiče i žáky je připravenost na školní docházku velmi zásadním kritériem

pro správné rozhodnutí o přijetí dítěte do vzdělávacího procesu. Někteří rodiče a učitelé

nechtějí zasahovat dětem do spontánního dětského vývoje, jiní naopak chtějí dětské

poznávání koordinovat pomocí předškolní průpravy. Předškolní průprava spočívá

v postupné, nenásilné přípravě v oblasti kognitivní i výchovné. V našem systému jsou

zřizovány přípravné třídy při základních školách. Podle §47 školského zákona může být

přípravná třída zřízena pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.

Zřízena je však pouze pro děti, u kterých je předpoklad, že zařízení pomůže vyrovnat jejich

nedostatky v psychickém či fyzickém vývoji. Přednostně jsou do přípravných tříd

zařazovány děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. Zařazení dětí

do přípravných tříd má na starosti ředitel školy, který na žádost zákonného zástupce dítěte

rozhodne, zda žáka do třídy přijme či nikoliv. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

2017)

S připraveností na školní docházku souvisí i příprava, kterou si s sebou žáci nesou

z předškolního vzdělávání. Díky novelizaci zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a vyhlášky č. 14/2005 Sb.,

o předškolním vzdělávání, je povinnost zákonného zástupce přihlásit své dítě

do předškolního vzdělávání. Touto novelizací by měly být pro učitele základních škol
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vyrovnány zásadní nedostatky, které mohly být způsobeny v důsledku nedostatečné

stimulace v domácím prostředí. Ke sjednocení přístupů a cílů, které učitelé naplňují v rámci

předškolní přípravy slouží Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání jsou formulovány základní

principy předškolního vzdělávání, které respektují individuální přístup: akceptujeme

přirozená vývojová specifika dětí předškolního věku a důsledně je promítáme do obsahu,

forem a metod vzdělávání; umožňujeme rozvoj a vzdělávání každého jednotlivce dle jeho

individuálních možností; rozvíjíme klíčové kompetence v předškolním vzdělávání;

zachováváme rozvoj individualit jednotlivých žáků. (Bednářová, 2010)

Na vytváření Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a na vytváření

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání se podílí odborníci i zkušení

učitelé obou oborů. Jejich propojenost by měla zaručit hladký vstup žáků do první třídy.

Učitel předškolního vzdělávání ví, jaké dovednosti jsou po žákovi v první třídě vyžadovány

a získává tím dostatečný prostor pro jeho přípravu. Učitelé základních škol zase vědí,

s jakými aktivitami se žáci setkali v předškolním vzdělávání a mohou v jejich vývoji plynně

pokračovat.

„V českém prostředí nepřicházejí děti do školy nezasaženy psaním a čtením. S přípravou

na tyto činnosti se setkávají již v preprimárním vzdělávání, pokud ho absolvovaly.

Přestože se děti tradičně neučí před nástupem do školy číst a psát, jistou zkušenost s těmito

aktivitami mají a do školy přicházejí s vytvořenými vlastními prekoncepty. Tyto prekoncepty

však mohou být radikálně odlišné od požadavků, které na ně bude škola klást.“

(Fasnerová, 2018)

V případě, že se do školního procesu dostane žák, který na vyučování není zcela připraven,

mohou rodiče pozorovat zásadní změny v chování jejich dítěte. Jedná se o změnu

psychického stavu: únava, špatný spánek, bolest hlavy, selhávají dobře osvojené návyky.

Psychické problémy se mohou vyskytovat pouze v průběhu několika týdnů od nástupu

do první třídy. V některých případech tyto problémy přetrvávají a mohou negativně ovlivnit

nejen první školní rok, ale i celou dobu studia. (Fasnerová, 2018)

V případě, že dítě není připraveno na povinnou školní docházku, může dojít k odložení

nástupu do základního vzdělání formou odkladu školní docházky. Odklad školní docházky

vymezuje školský zákon 561/2004 Sb., který odklad docházky vymezuje takto: „není-li dítě

po dovršení šestého roku tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně
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zákonný zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní

rok, pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného poradenského zařízení

a odborného lékaře. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení

školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.“

1.1 Oblasti posuzující školní zralost

V dnešní době se stále častěji setkáváme s odkladem školní docházky. Na odklad většinou


[…]


o jednu hodinu navíc.

Cílem vzdělávací oblasti je: „vybavit žáka takovými znalosti a dovednostmi,

které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně

se vyjadřovat a účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznání. Cílem je zejména

podpora rozvoje komunikačních kompetencí.“

V oblasti komunikační a slohové výchovy se žák učí vnímat různá jazyková sdělení, čte

s porozuměním, kultivovaně píše, mluví a rozhoduje se na základě přečteného nebo

slyšeného textu různého typu vztahujícího se k nejrůznějším situacím, analyzuje jej

a kriticky posoudí jeho obsah. (Školní vzdělávací program: Charakteristika předmětů 1.

stupeň, 2020)

67

Závěr

Diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s hlavními metodami čtení ve výuce

elementárního čtení. Dalším cílem diplomové práce bylo zmapování nejvyužívanějších

metod čtení a vyložení kladů a záporů obou metod. Na základě tohoto zjištění jsem

rozpracovala výzkum, který se zaměřuje na rychlost čtení žáků, kteří se učili číst právě

těmito metodami.

Teoretická část diplomové práce předkládá popis výukových metod využívaných ve výuce

prvopočátečního čtení a psaní. Cílem teoretických kapitol bylo popsat tyto metody tak,

aby si čtenář udělal ucelenou představu o tom, na jakém principu fungují a aby měl možnost

tyto metody či prvky těchto metod využít ve své praxi. Teoretická část práce popisuje

problematiku školní zralosti, zabývá se konkrétními psychologickými aspekty, které výuku

čtení ovlivňují. Teorie se dotýká i tématu čtenářské gramotnosti, která úzce souvisí

s problematikou osvojení čtenářských dovedností. Z teoretických poznatků jsem vycházela

při zpracování praktické části diplomové práce, kde jsem se snažila potvrdit či vyvrátit

předem stanovené hypotézy.

Předem stanovené hypotézy:

1. Nejrozšířenějšími metodami čtení v běžných českých školách jsou metoda

analyticko-syntetická a metoda genetická.

2. Žák se naučí číst nezávisle na tom, jakou metodu čtení při osvojování této dovednosti

využíval.

3. Žáci třetích ročníků čtou pomaleji než žáci pátých ročníků.

4. Žáci třetích ročníků dělají ve čteném projevu více chyb než žáci pátých ročníků.

Během výzkumů byly použity výzkumné metody dotazník a rozhovor. První výzkum

probíhal pomocí internetového dotazníku, kdy byli osloveni učitelé z různých základních

škol. Učitelé odpovídali na předem připravené otázky, které měli potvrdit metodu

analyticko-syntetickou a genetickou jako nejvyužívanější metodu na našich školách.

Tato hypotéza byla potvrzena, když téměř 90 % učitelů odpovědělo, že ve své pedagogické

praxi využívali metodu analyticko-syntetickou a metodu genetickou.

Po analyzování sesbíraných dat z dotazníků jsem se dostala k druhé části výzkumu,

která se zaměřuje právě na výše zmíněné metody čtení. Při výběru škol bylo hlavním

kritériem jejich podobenství v počtu žáků, blízká vzdálenost a využívání odlišných metod

čtení Výzkum probíhal na Základní škole Bezručova v Hradci Králové a na Základní škole
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Josefa Gočára v Hradci Králové. Na těchto školách se čtení vyučuje právě pomocí metody

analyticko-syntetické a pomocí metody genetické. Po předchozí domluvě s třídními

učitelkami, řediteli a zákonnými zástupci žáků jsem školy navštívila a zrealizovala na nich

svůj výzkum. Ve třetích, čtvrtých a pátých třídách bylo náhodně vybráno 10 žáků, kteří měli

za úkol přečíst krátký text a odpovědět na jednoduché otázky týkající se domácího čtení.

Žáci byli při čtení textu nahrání a délka jejich čtení byla změřena. Po zaznamenání

jednotlivých časů došlo k porovnávání rychlosti čtení žáků. Časy obou skupin jsem

porovnávala napříč ročníky, ale i mezi shodnými ročníky s odlišnou metodou čtení.

Výsledkem tohoto výzkumu bylo potvrzení třetí hypotézy, která tvrdí, že rychlost čtení

nezávisí na metodě, jakou se žák učí číst. Analýza časů nám potvrdila, že rychlost čtení žáků

se odlišuje pouze v minimálních časových hodnotách. Díky tomuto výzkumu došlo

k potvrzení i čtvrté hypotézy, která tvrdí, že žáci pátých ročníků čtou rychleji a s menší

chybovostí, něž žáci třetích ročníků. Tato hypotéza souvisí s osvojením techniky čtení

a s jejím průběžným zdokonalováním během studia na základní škole.

Diplomová práce potvrdila všechny stanovené hypotézy. Nejvýstižnější je pro nás hypotéza,

která staví obě metody (analyticko-syntetickou a genetickou) na stejnou pozici.

Z výzkumů a výsledků práce vyplývá, že dovednost čtení je pro žáky prvního stupně

přirozenou dovedností. Žák se naučí číst nezávisle na tom, jakou metodu při tom využíval.

Správně zvolený postup výuky čtení je však zásadní pro žákův další rozvoj.

Buduje v něm motivaci nejen k hodinám čtení, ale i k budoucímu vzdělávání.

Ve vzdělávacím procesu by se učitelé měli snažit nabídnout žákům další možné postupy a

metody práce, které vyučování oživí. Díky znalosti alternativních a historických metod může

učitel prvky z těchto postupů využívat v běžné škole. Hodiny čtení dostanou díky novým

prvkům atraktivnější podobu a pozornost a motivovanost žáků se výrazně zvýší.
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