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Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 4% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shodné pasáže

jsou řádně označené citace. Zdroje citovaných textů jsou v práci uvedeny.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Vidíte vy sama nějaké výhody a nevýhody u obou porovnávaných metod výuky

čtení? Pro kterou byste se sama rozhodla?

2. V závěru práce doporučujete učitelům zapojit do výuky čtení prvky alternativních

a historických metod. O jaké prvky by podle Vás mohlo jít? Jaké byste sama v praxi

využila?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Tereza Pavlíková představuje ve své diplomové práci metody výuky čtení,

porovnává metody v současné době v českých školách nejvyužívanější, a to metodu

analyticko-syntetickou a metodu genetickou, obě metody porovnává a na základě

testování náhodně vybraných žáků zjišťuje jejich efektivitu. Výsledkem jejího

šetření, provedeného na dvou vybraných základních školách, je potvrzení všech

počátečních hypotéz, z nichž nejdůležitější se jeví hypotéza č. 2: Žák se naučí číst

nezávisle na tom, jakou metodu čtení při osvojování této dovednosti využíval.

Testování dětí doplňují ještě dvě dotazníková šetření, jedno zaměřené na děti a

jejich čtenářské zkušenosti a preference, druhé zaměřené na učitele a jejich

znalosti metod výuky čtení. Autorka uvádí procentuální podíl odpovědí na jednotlivé

otázky, výsledky ale dále nijak neinterpretuje ani nevztahuje k výsledkům

testování. Poněkud zavádějící je autorčino tvrzení, že učitelé ve věkové kategorii

41–50 let „studovali na pedagogické fakultě v době minulého režimu“ (s. 49).

Součástí práce je také prezentace učebnic několika nakladatelství.

Práce je promyšlená, přehledná, autorka prokázala dobrou orientaci ve zvolené

problematice, včetně znalosti relevantní odborné literatury. Teoretická část má sice

kompilační charakter, jde ale o kompilaci zdařilou, snad až na to, že některé citace

zbytečně nahrazují výklad. Dobře zvládnutá je i po stránce formální a jazykové,

přesto ale v textu zůstalo několik překlepů a gramatických chyb, např. „slov, které“

(s. 31); „doplnění informací týkající se“ (s. 59); „u děti“ (s. 59); „s paní učitelkami“

(s. 63); „aby doma svými dětmi četli“ (s. 63) ad., a také zbytečně mnoho

interpunkčních chyb. (Vesměs jde o absenci čárky na konci vložené věty vedlejší

typu „První metodou, kterou jsem ve své práci využívala byla metoda

elektronického dotazníku.“ (s. 48)) Zmínit musíme také několik formulačních

neobratností, např. „zkušenosti s výukou konkrétních metod čtení“ (s. 45);

„nejvýstižnější je pro nás hypotéza“ (s. 68); „z předsudků společnosti jsem

očekávala“ (s. 48); „tabulky popisují vyhodnocení“ (s. 55); „rychlost a kvalita

téměř srovnatelná s…“ (s. 59); „téměř ve většině případů“ (s. 59) aj.

V práci chybí povinná anotace v češtině a v angličtině.

Datum a podpis vedoucího práce:

18. června 2020

PhDr. Jana Bílková, Ph.D.